Дело № 5-14-350/2017
										           05-0350/14/2017
          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 21 ноября  2017 года                                                                           г. Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью  1  статьи 19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в отношении:
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма», ИНН …, ОГРН …, расположенного по адресу:  адрес,

              у с т а н о в и л:

13 октября 2017 года страшим государственным инспектором РФ в области охраны окружающей среды по Южному федеральному округу, заместителем начальника отдела экологического, геологического надзора и охраны недр по Ростовской области Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу  составлен протокол  об административном правонарушении в отношении Государственного  унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (далее -ГУП РК «Вода Крыма») по ч. 1 ст. 19.5 КоАП  РФ.
Как усматривается из указанного протокола, по результатам проведения выездной внеплановой проверки ГУП РК «Вода Крыма» на основании приказа от 25.11.2016 № … по адресу:  адрес  был составлен акт проверки  от 13.01.2017  № … и выданы предписания об устранении нарушений  законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 13.01.2017 в том числе: № … которым предписывалось ГУП РК «Вода Крыма» обеспечить  осуществление сброса загрязняющих веществ в составе сточных и (или) дренажных вод в водные объекты, в соответствии с установленными нормативами  допустимых сбросов веществ и микроорганизмов (НДС), разрешением на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду (водные объекты), решением о предоставлении водного объекта в пользование (п.2 ч. 2 ст. 11, ч. 4 ст. 35, ч. 1 ст. 44, ч. 6 ст. 35, п. 1 ч. 6 ст. 60 Водного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 22, ч.1,4 ст. 23 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Срок  исполнения  указанного  предписания – до 01.09.2017 года.
В ходе проведения 13.10.2017 года, на основании приказа  Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу от 06.09.2017 года № …, внеплановой выездной проверки ГУП РК «Вода Крыма» с целью контроля за исполнением предписания № … об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 13.01.2017 года, выданных по результатам внеплановой выездной проверки ГУП РК «Вода Крыма» (акт проверки  от 13.01.2017 года № …), установлено, что очищенные сточные воды сбрасываются в акваторию Черного моря по глубоководным выпускам: - при отсутствии  установленных  нормативов допустимых  сбросов веществ и микроорганизмов (НДС); - без  разрешения  на сброс загрязняющих  веществ  в  окружающую  среду (водные объекты). Следовательно, предписание № … от 13.01.2017 года не выполнено.
Данное действие (бездействие) образует состав административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1  ст. 19.5 КоАП  РФ.
Представитель ГУП РК «Вода Крыма» в судебное заседание не явился, о слушании дела  извещен  надлежаще. Определением суда от  21.11.2017 года в  удовлетворении  ходатайства  об  отложении  судебного  разбирательства  отказано. При  таких  обстоятельствах, суд  считает  возможным  рассмотреть  дело  в  отсутствие   представителя  юридического  лица.
Изучив  материалы  дела, суд  приходит  к  выводу о наличии  в действии (бездействии) ГУП РК «Вода Крыма» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Вина ГУП РК «Вода Крыма» в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью  собранных  по  делу доказательств:
- протоколом  № … об административном правонарушении от 13.10.2017 года (л.д. 4-10);
-   копией предписания № … от 13.01.2017 (л.д. 73-74);
- копией акта проверки № … от 13.01.2017 года (л.д.75-185);
-  копией приказа Департамента Росприроднадзора по Южному федеральному округу от 06.09.2017 года № … о проведении внеплановой выездной проверки выполнения ГУП РК «Вода Крыма» ранее выданных предписаний (л.д. 66-72);
-  актом проверки № … от 13.10.2017года (л.д. 11-15);
-  копиями  протоколов  отбора (измерений) проб воды и копиями протоколов испытаний (измерений) проб воды (л.д. 16-63);
-  предписанием № … от 13.10.2017 года (л.д. 64-65);
-  сведениями о ГУП РК «Вода Крыма» из ЕГРЮЛ (л.д. 186-194).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение  для  правильного  разрешения  дела.
Действие  (бездействие) ГУП РК «Вода Крыма» правильно  квалифицированы  по  ч. 1  ст. 19.5  КоАП РФ.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. 29.9-29.10 КоАП  РФ,  мировой  судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Государственное унитарное  предприятие  Республики  Крым «Вода Крыма» признать  виновным  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  1  статьи 19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, и  назначить  ему  административное  наказание  в  виде административного штрафа в размере  10000 (десяти тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф  оплатить  по  следующим  реквизитам: получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Ростовской области «Департамент Росприроднадзора по Южному федеральному округу», л/сч 04581780420, ИНН 6164226375, КПП 616801001,  БИК 046015001, банк – Отделение Ростов-на-Дону г.Ростов-на-Дону, р/счёт № 40101810400000010002, ОКТМО 60701000, КБК 04811625050016000140, УИН 04800306123362031671.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного  района  города  Симферополя  Республики  Крым.

Мировой  судья:                                                                                     Т.С. Тарасенко